
فرهیختگان درباره اینکه اظهارات رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 

ترکیه یک لفاظی است یا در پشت آن یک طراحی عملیاتی قرار دارد، با 

مهدی حاجی آقا، استاد دانشگاه و کارشناس مسائل ترکیه، گفت وگو 

کردیم. حاجی آقا معتقد است، اردوغان نگاه پلیدی به همسایگانش 

دارد و به دنبال احیای امپراتوری عثمانی است. متن این گفت وگو 

را در ادامه می خوانید. 

پس از تحولات عربی، ترکیه سیاست تنش صفر را کنار گذاشت 

و رفتار تهاجمی تر پیدا کرد. برخی تحلیلگران الگوی سیاست 

خارجی آنکارا را رئالیسم تهاجمی می دانند. در سال های اخیر 

ترکیه در هر جبهه ای وارد شد، نتوانست پیروزی چشمگیری 

به دســـت بیاورد. آذربایجان شـــاید بزرگ ترین و سریع ترین 

پیروزی برای اردوغان در سیاست خارجی بود. اظهارات دیروز 

رئیس جمهور ترکیه نشـــان می دهد این پیـــروزی اردوغان را 

تهاجمی تر کرده است. این رفتار تا کجا ادامه دارد؟

ترکیه از دوره دوم نخست وزیری و به خصوص ریاست جمهوری که 

اردوغان قدرت بلامنازع و با اختیارات حداکثری را در دست گرفت، 

ترکیه به طور کاملا عمل گرایانه به دوره نئوعثمانی گری بازگشـــته 

است. او داستان به کنار نهاده شده عثمانی گری را دوباره روی میز 

کار گذاشته و در دستور کار قرار داده است. در 5 سال اخیر اردوغان 

نیتی کاملا سوگیرانه در جهت پوشش دادن یا عملیاتی ساختن سه 

رویکرد اولیه داشـــته است. این سه رویکرد نقش تمدنی، الگویی و 

رهبری منطقه ای بوده است. رویکرد تمدنی یعنی آنکارا می گوید 

ما در گذشته امپراتوری عثمانی بودیم و 10 برابر ترکیه فعلی قلمرو 

داشتیم. رویکرد الگویی اش این است که می گوید ما پیشرفت کردیم 

و نرخ رشد اقتصادی ما اینقدر بوده و از کجا  به  کجا رسیده ایم. به حق 

هم می  گویند و برای این رشد، فکت های مشهودی دارند. هر کسی 

در فاصله 5 ســـال به 5 سال ترکیه رفته باشد، متوجه این می شود 

که از نظر اقتصادی ترکیه چقدر پیشرفت داشته است. اما رویکرد 

رهبری منطقه ای پسامد این دو رویکرد تمدنی و الگویی است. شما 

تمدن و رشد اقتصادی داشته باشید، طبیعی است خیلی ها شما 

را به عنوان الگو می پذیرند.  ترکیه با سردمداری اردوغان می خواهد 

این 3 رویکرد را جامه عمل بپوشـــاند. مـــن در هر دو جامعه ایران و 

ترکیه زندگی کرده ام و در پژوهشی که برای وزارت کشور انجام دادم 

دقیقا اینها را توضیح دادم. ترکیه در سال های اخیر موفق عمل کرده 

است. منتها در جایی مثل جمهوری آذربایجان این موفقیت کاملا 

هویداست. یا حرکت های نرمی که در ایران از خیلی وقت پیش انجام 

می دهد، هویداست. البته یک جاهایی به دیوار سخت خورد. مقاله 

آخر من درباره به دیوار سخت خوردن اردوغان در حاشیه خلیج فارس 

است. درمجموع اگر مطالعه طولی انجام بدهیم، ترکیه یک حرکت 

و پیشرفت محسوسی در سیاست هایش داشته است. 

ترکیه به رهبری اردوغان نیت خصمانه ای دارد. اگر اظهارات رهبر 

حزب مخالف جمهوری خلق را در روزهای اخیر رصد کرده باشـــید 

متوجه خیلـــی از نیات پلید اردوغان در ارتباط با همســـایگانش 

می شـــوید.  ترکیه خصمانه جلو می آید و ایده های خطرناکی برای 

ایران دارد. من به اندازه کافی برای این حرفم مستندات دارم که نشان 

می دهد نیت باطنی اردوغان چیست. او با شخصیت چند وجهی، 

نقش های مختلف را کنار هم می چیند و روزبه روز جلو می رود. 

اردوغان پنجشـــنبه در رژه باکو، شـــعری خواند که در ایران 

پان ترک هـــا می خوانند. این یک لفاظی اســـت یا برنامه برای 

اقدام؟

اینها قابل پیش بینی است. در پژوهشم تحت عنوان جمهوری ترکیه و 

آذربایجان و تحرکات قوم گرایانه در ایران به صورت مستند با فکت هایی 

که داشـــتم نوشتم جریانی اینجا شکل گرفته و دارد به سمت نقطه 

هدف پیش می رود و این جریان به آذربایجان محدود نمی شود. یعنی 

این جریان از آذربایجان به سمت آسیای میانه ادامه پیدا خواهد کرد. 

اردوغان هم گفته مبارزات آذربایجان هنوز به پایان نرســـیده 

است. 

بله، دارند تنور را گرم و داغ نگه می دارند. ترکیه به عنوان کشور ثالث 

یک تنه وارد جنگ ارمنســـتان شد. آنکارا چنین حقی نداشت ولی 

چون پشـــتوانه طرفدارانش را داشت، چنین کاری کرد. شما کمتر 

سراغ دارید که کشوری وارد جنگ همسایگانش شود و کاسه داغ تر 

از آش شـــود. ترکیه کاســـه داغ تر از آش شد و با چندین هواپیمای 

نظامی مستشار و نیرو آورد. 

آیا می شـــود این طور برداشت کرد که اردوغان با این ادبیات، 

کریدور اتصال به دریای خزر و آسیای میانه را در سر می پروراند؟

دقیقا همین است. 

آیـــا او با ادبیات تهاجمی دربـــاره ارس، می خواهد ایران را در 

موقعیت تدافعی گرفتار و نقشه اش را اجرایی کند؟

ببینید در ارتباط با ایران خیلی نرم عمل می کند. من دیپلمات ها و 

کاردارها و سفرای ترک را به شخصه می شناسم. الان سفیر فعلی ترکیه 

در ایران آقای دریا اورس تحصیلکرده دانشگاه آنکارا و دانشکده ای 

است که من در آن درس خواندم. در یک جلسه ایشان مرا شناخت 

که هم دانشکده ای بودیم. ایشان در ایران هر هفته جلسات متعددی 

با ایرانیانی که طرفدار ترکیه هســـتند، دارد و مشغول کادرسازی و 

زمینه سازی برای چنین ذهنیت هایی است. کاملا هم موفق عمل 

کرده اســـت. شما یک گرایش ســـنجی از آذری های ایران نسبت 

به تحولات ترکیه بکنید تا متوجه اوضاع بشـــوید. من در پژوهشم 

نتیجه گیری کردم که ترکیه برای جامعه آذربایجان ایرانی و فراتر از 

جامعه آذری گروه مرجع یا رفرنس گروپ و الگو شده است. این در 

راستای عملکرد موفق اینها بوده است. سفیر ترکیه در ایران تسلط 

کامل به زبان فارسی دارد و تحصیلکرده زبان و ادبیات فارسی است 

ولی سفیر ما در ترکیه بلد نیست دو کلمه ترکی استانبولی صحبت 

کند. این خواب غفلت سیاستمداران و مجموعه وزارت امورخارجه 

بد جوری به سیستم اجتماعی و حاکمیت ملی ضربه می زند. اردوغان 

حتی از شمال آفریقا هم غافل نیست. آنقدر در لیبی دخالت کرد که 

السیسی مشخصا اردوغان را تهدید به جنگ نظامی کرد. 

با وجود روابط نســـبتا خوب تهران و آنکارا، شما معتقدید که 

تجزیه ایران جزء اهداف ترکیه است؟

 بله. ولی نه با لشکرکشی و جنگ مستقیم، بلکه با عملیات نرم در 

استان های هم زبان. متاسفانه وزارت امورخارجه از زاویه تنگ و باریک 

خودش دارد به مســـائل نگاه می کند. وزارت امورخارجه تیم های 

غیرکارشناسانه زیادی دارد. من از سال 80 سفرای ایران در ترکیه را 

می شناسم و عملکرد و زاویه دیدشان را می دانم. متاسفانه نمره قبولی 

نمی گیرند. این 5 سفیری که داشتیم هر کدام شان یک سوم عملکرد 

همتایان شان را در ایران داشتند. یعنی عملکرد سرکنسول های ترکیه 

در ایران 3 برابر سفرای ایرانی بوده است. من با اطمینان می گویم 

همه سفرای ایران در ترکیه مشغول کار و بیزینس شخصی هستند. 

عمدتا فعالیت شان این است و دغدغه دیگری ندارند. 

گفتوگو
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سیدمهدی طالبی
روزنامهنگار

جهانجهان  شهرشهر
اردوغان برای فراموشی مشکلات داخلی خود دست به یک انتحار بزرگ در سیاست خارجی زد، اما اظهارات خارج از عرف رئیس جمهور ترکیه سبب وحدت بیشتر ایرانی ها شد

یاشاسین ایران
روز پنجشـــنبه و در جریـــان برگزاری رژه »پیـــروزی جنگ قره باغ« 

در شـــهر باکو پایتخت کشـــور جمهوری آذربایجان، رجب طیب 

اردوغان، رئیس جمهور ترکیه سخنانی را بیان کرد که حاکی  از ادامه 

داشـــتن اهداف و مقاصد حکومت نوعثمانی ترکیه است. مطرح 

شـــدن ادعاهای ارضی اردوغان در باکو علیه تمامیت ارضی ایران 

مساله ای است که نیاز به بررسی تاریخی و همچنین مطرح شدن 

پیشنهادهایی در حوزه عملی دارد. 

  دریای خون بین تبریز و عثمانی

ایران فعلی از »تبریز« آغاز شـــده اســـت. در سال 1501 میلادی 

پس از قرن ها  جدایی مناطق ایران از یکدیگر صفوی ها به رهبری 

شاه اسماعیل به طور رســـمی دولت صفویه را در تبریز پایه گذاری 

کرده و مناطق مختلف ایران را یکی پس از دیگری به دولت مرکزی 

پیوند دادند. پیدایش مجدد ایران و قدرتمند شدن مذهب شیعه و 

ملیت ایرانی چیزی نبود که به مذاق سلاطین عثمانی خوش بیاید. 

آنها به دنبال انضمام ایران به حکومت خود بودند و می خواســـتند 

همانند خلافت بنی عباس، به آســـیای میانه و بخش هایی از هند 

نیز دست پیدا کنند. 

ســـلطان سلیم در ســـال 1514 به منظور براندازی دولت صفویه 

راهی ایران شد. شاه اسماعیل تنها با سربازان موجود در آذربایجان 

به جنگ با عثمانی پرداخت و شکســـت خورد و در پی آن، تبریز به 

اشغال عثمانی درآمد. سلطان سلیم اما به دلیل ترس از سپاه ایران 

و مردم تبریز پس از غارت این شـــهر آن را ترک کرد. سلطان گرچه 

توانست شرق ترکیه کنونی و کردستان غربی را از ایران جدا کند و 

بعدها با شکست ممالیک بر شامات، مصر و حجاز نیز دست یابد، 

اما به دلیل نارضایتی ساکنان آذربایجان و کردستان شرقی موفق به 

تثبیت خود در این مناطق نشد. 

عثمانی ها پس از فوت شاه طهماسب و آغاز جنگ های داخلی در 

ایران در سال 1585 با ایران دچار تفرقه، وارد جنگ شدند که این 

جنگ نیز البته برای آنها آسان نبود و 12 سال طول کشید. طی این 

جنگ قفقاز، آذربایجان و حتی بخش هایی از لرستان نیز به اشغال 

عثمانی ها درآمد، اما پس از قدرت گیری شاه عباس او با تجهیز سپاه 

به آســـانی تبریز، لرســـتان و قفقاز را با کمک ساکنان آن از اشغال 

عثمانی ها درآورده و دربرابر حملات بعدی دشمن از آنها حفاظت کرد. 

عثمانی ها در طول اشغال تبریز بارها دست به قتل عام مردم این شهر 

و دیگر شـــهرها و روستاهای آذربایجان، کردستان و قفقاز زده اند و 

به طور متقابل نیز مورد انتقام مردم این شهر قرار گرفته اند. در سال 

1603 مردم تبریز که بارها توسط عثمانی ها قتل عام شده بودند، 

پس از مشاهده سپاه شاه عباس در بیرون حصار تبریز علیه اشغالگران 

شورش کرده و بسیاری از آنان را کشتند. تبریز آن گونه که تاریخ نشان 

می دهد، نقطه آغازین وحدت ایران و اولین خط مقابله با اشغالگری 

دربرابر دشمنان به خصوص عثمانی بوده است.

  

  تشکیل 3 جمهوری نخجوان، قره باغ و لنکران

مقامات دولتی، نمایندگان پارلمان و همچنین رســـانه های کشور 

آذربایجان پس از استقلال از شوروی با شدت و ضعف درباره تجزیه 

ایران صحبت کرده اند. این مساله در میان مقامات دولتی آذربایجان 

تا حدی کمتر از دیگر بخش ها بوده، اما توسط نمایندگان پارلمان 

بارها تکرار شـــده و خط تجزیه ایران توسط رسانه های آذربایجانی 

به شدت مورد پیگیری بوده است. 

کشـــور آذربایجان که مصنوع شرایط است، برای مستحکم کردن 

بنیان های خود دســـت به دروغ پردازی و تحریف تاریخ زده است. 

این منطقه همانند بسیاری از مناطق دیگر جزء ایران فرهنگی بوده 

و در بخش بزرگی از تاریخ به ایران سیاســـی تعلق داشـــته و تحت 

کنترل حکام ایرانی بوده اســـت. این درحالی است که بسیاری از 

مناطق مانند تاجیکســـتان که جزئی از کشورهای فارسی زبان و 

ایران فرهنگی اســـت، پس از امپراتوری ساسانیان مدت کمی به 

ایران سیاسی ملحق بوده است. 

تحریف تاریخ و جعل عنوان »آذربایجان« برای مناطق شـــمالی 

رود ارس که در اصل »اران« نامیده می شوند، زاییده ابتکار ترکان 

عثمانی برای دســـت اندازی به آذربایجان است. سران عثمانی 

در آخرین ســـال های حکومت خود به دلیل شورش اعراب علیه 

حکومت شـــان به این فکر افتادند که بهترین ســـرزمین ها برای 

اشغالگری مناطق ترک نشین هستند. آنها در جریان جنگ جهانی 

اول سعی کردند با اشغال قفقاز جنوبی و دستیابی به شهر ساحلی 

باکو ازطریق دریای خزر با مناطق ترک نشین آسیای میانه مرتبط 

شوند. آنها برای استفاده بیشتر از این موقعیت با یکپارچه کردن 

برخی مناطق جنوبی قفقاز و جعل عنوان کشوری به نام آذربایجان 

تاسیس کردند تا زمینه ای برای ادعاهای آتی خود بر مناطق جنوبی 

رود ارس ایجاد کرده باشند. این ادعاها به خصوص پس از سقوط 

شـــوروی و استقلال جمهوری آذربایجان بارها تکرار شده است. 

برای مقابله با این زیاده خواهی ها انسجام داخلی تنها راه نیست 

و اقدام بیرونی لازم است. 

مناطـــق تحت کنترل جمهـــوری آذربایجـــان مناطقی یکپارچه 

نیســـتند و حتی از لحاظ ریشه ای، قومی و مذهبی نیز با یکدیگر 

متفاوتند. این گروه های مختلف تحت سیاست آسیمیلاسیون یا 

همان همگون سازی فرهنگی قرار دارند تا در درون این کشور حل 

شوند. با این حال تعداد بسیار زیادی از مناطق در این کشور دارای 

ظرفیت هایی برای جدایی یا خودمختاری هســـتند. این مناطق با 

مطرح شدن جدایی شان باتوجه به ساختارهای ضعیف قدرت در 

این کشور می توانند فشار بســـیار زیادی به دولت مستقر در باکو 

وارد کنند و وزنه ای برای تنظیم مواضع این شهر ساحلی باشند. 

ایران باید دست به ایجاد سه منطقه حائل بین خود و آذربایجان بزند. 

این مناطق حائل الزاما در اوایل ایجادشدن شان نباید به وسیله تسلط 

زمینی پررنگ باشـــند، بلکه می توانند از راه وارد آوردن فشار روانی 

در محدوده هایی معین قدرتی کمرنگ از خود به نمایش بگذارند. 

به عنوان مثال، نیاز نیست آنها حتما در ابتدا با فتح سرزمین و تشکیل 

حکومت برقرار شـــوند، بلکه می توانند برای شروع کار با اقدامات 

ابتدایی به ســـمت هدف خود بروند. این فرآیند با زمزمه جدایی و 

تشکیل گروه های جدایی طلب آغاز می شود. 

سه جمهوری نخجوان، قره باغ و لنکران می توانند با پدیدار شدن 

در صحنه های ذهنی به سمت مادی شدن پیش بروند. نقطه آغاز 

زمینه ســـازی برای تشکیل این سه جمهوری درخواست اهالی 

این مناطق برای جدایی یا خودمختاری اســـت. تعداد زیادی 

از افراد قره باغی تبار، نخجوانی تبار، لنکرانی ها و تالشی ها در 

ایران زندگی می کنند که تبارشان به مناطقی در کشور آذربایجان 

بازمی گردد. این افراد بر اثر جنگ یا جست وجوی کار به سمت 

مناطق داخلی سرزمین مادری خود ایران آمده اند. مجتمع سازی 

این افراد و هدایت آنها برای ادعا بر روی سرزمین های مادری شان 

نخستین گام در تشکیل جمهوری های جنوب قفقاز است. این 

جمهوری ها در آینده می توانند یا در قالب فدراسیون آذربایجان 

در یک کشور بمانند یا اینکه به طور کامل استقلال بگیرند. این 

مساله در زمانی که مســـئولان آذربایجان به صراحت و بارها از 

تجزیه مناطقی از ایران صحبت کرده اند، قابل پیگیری است و 

باید به آن سرعت داد. 

یافتن افراد نخجوانی تبار، قره باغی تبار و لنکرانی تبار ساکن ایران 

و کشـــورهای دیگر و پشتیبانی از گروه های ساکن در این مناطق 

با اقداماتی مانند کمک رسانه ای، سیاسی، امنیتی و مشاوره ای، 

اقدامی است که هم اکنون نیز برای انجام دیر است. 

برای مقابله با اظهارات بی اساس درباره سرزمین ایران باید پیشتر 

نیز اقدامات زمینه ای انجام می شـــد. ایجاد ساختارهای لازم برای 

تشـــکیل سه جمهوری در درون مرزهای کشـــور آذربایجان، مهار 

ســـنگینی بر مواضع و فعالیت های دولت باکو، آغاز نفوذ ایران در 

قفقاز و عملا مسدودسازی کریدور مستقیم ترکیه به آذربایجان و از 

آن طریق به آسیای میانه است. پاسخ عملی به آذربایجان دیگران 

را نیز به تجدیدنظر و محاســـبه مجدد وا می دارد، وگرنه باید منتظر 

گام های منفی بعدی دولت باکو و دیگران ماند. ایران برای تادیب 

اردوغان باید زمینه سازی ها برای بازگشتن آرارات کوچک به سرزمین 

مادری را نیز فراهم کند. 

  آذربایجان سپر بلاگردان اردوغان نشود

مقامات آذربایجان احتمالا تحولات بین المللی و منطقه ای را به خوبی 

دنبال نمی کنند. شکست طرح های آمریکا، اتحادیه اروپا، کشورهای 

حاشیه جنوبی خلیج فارس، ترکیه و رژیم صهیونیستی به همراهی 

چند ده کشور دیگر در سوریه، عراق، یمن و حتی ونزوئلا را نمی بینند و 

کاری نیز به مسائل نیجریه ندارند. اینکه آنها هم اکنون برجای هستند 

و کمی راحت حکومت می کنند، دلیلی بر قدرت آنها نیست. حرکت 

مهره های جمهوری اسلامی ایران از قواعدی پیروی می کنند که اگر 

آنها به وجود بیایند، دیگر فاصله ده ها هزار کیلومتری نیز به حساب 

نمی آیند. خط و نشان طولانی نفتکش های »بندرعباس-کاراکاس« 

برای آمریکا بزرگ تر و طولانی تر از آن چیزی بود که از چشم حتی 

یک نفر پنهان بماند. 

درخواست دولت های رسمی و بخشی از مردم یک کشور، مساله ای 

اساســـی در حضور و کمک جمهوری اسلامی به دیگران است. در 

برخی موارد »مدارا« با برخی از دولت ها باعث رفع مشکلات می شود، 

اما قطعا این مساله نیز دارای حد و حدودی است. سخنرانی اردوغان 

در رژه پیروزی در باکو که حاکی از قیمومیت ترکیه بر کشور آذربایجان 

بود و دست نشـــانده بودن دولت باکو را به اذهان متبادر می کرد، 

مساله ای نیست که در قواعد پیشین بگنجد. سخنان رئیس جمهور 

ترکیـــه آن هم در جریان یک رژه نظامی حاکی از زیرپا گذاشـــتن 

محدودیت ها است. 

صدام، منصور هادی، شـــخص اردوغان و دیگر دیکتاتورها نیز با 

زیرپاگذاشتن قوانین، ضرباتی را دریافت کرده اند. حکومت ساحل 

باکـــو باید بداند زمانی که حریم ها را زیرپا بگذارد، طرف مقابل نیز 

التزامی به حفظ حریم او نخواهد داشـــت. آذربایجان به جای آنکه 

خود را در جریان درگیری ها به کناری بکشـــاند، توسط اردوغان به 

جلو کشـــیده شـــده تا دربرابر ایران قرار بگیرد و بلاگردان اردوغان 

در رقابت های منطقه ای شـــود. دولت ساحل باکو عجالتا الزامات 

اجرایی شدن جمهوری های نخجوان، قره باغ و لنکران را در سطوحی 

آغازشده بداند. زمانی که اندیشه مطرح می شود، دیگر پایانی ندارد. 

شاید ظهورش بنابر تحولات شدت و ضعف داشته باشد، اما وجودش 

غیرقابل انکار خواهد بود. تشـــکیل آنها با اقدامات غیردولتی نیز 

بسیار آسان است. 

  اردوغان و اوضاع نامطمئن در داخل

سیاست های داخلی اردوغان به این صورت است که در سال های 

گذشته اردوغان تلاش کرده با ماجراجویی های منطقه ای و موفقیت 

در سیاست خارجی، کاستی های سیاست داخلی را جبران کند. 

رفتارهای او در چهار سال گذشته، هزینه های زیادی را برای ترکیه 

و شـــخص او به همراه داشته است. کودتای نافرجام سال 2016، 

نشان داد که مخالفان اردوغان به این جمع بندی رسیده بودند که 

او محبوبیت ســـابق را ندارد و به همین دلیل به دنبال اجرای کودتا 

برای کنار زدن وی بودند. پس از کودتا نیز اردوغان به گونه ای رفتار 

کرد که اکثریت جامعه مخالف او شدند و این مخالفت را در انتخابات 

محلی به نمایش گذاشتند و بخش عمده ای از کلانشهرهای ترکیه 

که در حاکمیت حزب عدالت و توسعه بود را به جریان رقیب واگذار 

کردند. در کلانشهر استانبول که حدود یک چهارم از جمعیت ترکیه 

را در خود جای داده، باوجود برگزاری مجدد انتخابات، حزب اردوغان 

شکست خورد. در عرف سیاسی ترکیه گفته می شود هر حزبی که 

در انتخابات محلی پیروز شود، در انتخابات عمومی کشور نیز برنده 

خواهد شد. اردوغان به جز شکست در انتخابات محلی، یاران قدیمی 

خود در حزب عدالت و توسعه که چهره های بسیار محبوبی نیز بودند 

را هم از دســـت داده اســـت. اوضاع در اقتصاد هم چندان روبه راه 

نیست و از ابتدای ژانویه لیر ترکیه تقریبا 20 درصد از ارزش خود را 

دربرابر دلار از دست داده است. پژوهشگران می گویند در سال های 

اخیر، جدا از کاهش ارزش پول ملی ترکیه، بدهی دولت نیز افزایش 

یافته و تورم بیشتر شده است. آنها می گویند اقتصاد ترکیه احتمالا 

ماجراجویی های اردوغان در عرصه بین المللی را متوقف و تبدیل به 

عقب نشینی می کند، زیرا این اوضاع اقتصادی اجازه قدرت نمایی 

ترکیه را نخواهد داد و آنکارا بودجه کافی برای اختصاص به جنگ ها 

و جبهه هایی که درگیرشان شده را نخواهد داشت. ترکیه برای احیای 

اقتصادش نیم نگاهی به وام صندوق بین المللی پول دارد، اما یک 

ترکیه تهاجمی، در مجامع بین المللی بسیار نامحبوب است به دلیل 

اینکه با استخراج گاز در مدیترانه شرقی هم بسیاری از کشورهای 

اروپایی را از دست داده است. در غرب آسیا نیز اوضاع بهتر از سایر 

نقاط برای ترکیه نیست. سونر چاپتای، نویسنده سه کتاب درباره 

ظهور اردوغان و مدیر برنامه تحقیقات ترکیه در انستیتوی واشنگتن 

که در زمینه سیاســـت خاور نزدیک مطالعـــه می کند، می گوید: 

»اردوغان می گفت ترکیه می خواهد با رهبری کشورهای مسلمان 

خاورمیانه ترقی کند، اما در حال حاضر به استثنای قطر، سومالی و 

دولت تحت حمایتش در لیبی، با هیچ کشور مسلمان دیگری روابط 

خوبی ندارد.« اردوغان در داخل و خارج در مخمصه گرفتار شده و 

اظهاراتـــش درباره منطقه، برای ایجاد یک فضای تنفس در داخل 

کشور است. او اگر نیاز باشد، برای ادامه حیات سیاسی، از اظهارات 

جسورانه به سمت اقدامات جسورانه نیز گام برخواهد داشت. باید او 

را پیش از ایجاد دردسر بیشتر برای خودش و دیگران، متوقف کرد. 
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آگهی مناقصه عمومی
شهرداری شهرقدس در نظر دارد نسبت به جدول گذاری معابر منطقه 2 با برآورد اولیه 5/000/000/000 ریال از طریق مناقصه عمومی و عقد پیمان 

با پیمانکار حائزصلاحیت  )شرکت های دارای حداقل رتبه 5 راه و باند( اقدام نمایـد. متقاضیان می توانند ظرف مدت 10 روز کاری از تاریخ چاپ نوبت 

دوم آگهی که به فاصله یک هفته از نوبت اول چاپ خواهد شد با مـراجعه به امـور قـراردادهـای شهرداری واقع در: شهـرقدس، بلوار انقلاب اسلامی، 

بلوار جمهوری، بلوار تولیدگران ساختمان مرکزی شهرداری شهر قدس طبقه دوم با ارائه معرفی نامه نسبـت به دریـافت و تحـویل اوراق مناقصـه 

 اقـدام نمایـند. 

 – خرید اوراق مناقصه به مبلغ 1/500/000 ریال قابل واریز به حساب0105708298000 بانک ملی شعبه شهرداری شهر قدس 

  - سپرده شرکت در مناقصه معادل 5% برآورد اولیه به مبلغ 250/000/000 ریال و به صورت سپرده نقدی یا ضمانت نامه معتبر بانکی می باشد.

  – سپرده نفرات اول تا سوم تا زمان انعقاد قرارداد مسترد نمی گردد. 

 – شهرداری در رد یا قبول پیشنهادها مختار است. 

 – هزینه آگهی برعهده مناقصه است. 

 – متقاضیان قبل از دریافت اسناد ملزم به دریافت تائیدیه )ارزیابی HSE از اداره آموزش شهرداری( می باشند. 

روابط عمومی شهرداری شهر قدس– سایر جزئیات در اسناد مناقصه قید گردیده است.

شهرداری شهر قدس

نوبت دوم

مهدی حاجی آقا كارشناس مسائل تركیه در گفت و گو با »فرهیختگان«:

اردوغان ایده های خطرناکی برای ایران دارد


